CAPUT XLVIII.

Obedientiæ perfectio, promptitudo, effectus, fructus.

Divinatio in labiis regis, in iudicio non errabit os ejus. *Prov. 16, 10.* — Animas vestras castificantes in obedientiâ charitatis, in fraternitatis amore simplici, ex corde invicem diligite attentius. *1 Pet. 1, 22.* — Populus quem non cognovi servivit mihi; in auditu auris obedivit mihi. *Ps. 17, 45.* — Vir obediens loquetur victoriam. *Prov. 21, 28.* — Multò melior est obedientia quam stultorum victimæ, qui nesciunt quid faciunt mali. *Eccle. 4, 17.* — Numquid vult Dominus holocausta, et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini? melior est enim obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum. *1 Reg. 15, 22.* — Misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta. *Oseæ 6, 6.* — Qui me audierit, absque terrore requiescet, et abundantia perfruetur, timore malorum sublato. *Prov. 1, 33.* — Audite, audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra; inclinate aurem vestram, et venite ad me: audite, et vivet anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. *Isa. 55, 2, 3.*

CAPUT XLIX.

Inobedientiæ gravitas et poena, præmia obedientiæ.

Quasi peccatum ariolandi est, repugnare; et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere: pro eo ergò quòd abjecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus, ne sis rex. *1 Reg. 15, 23.* — Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi: non enim te abjecerunt,

sed me, ne regnem super eos. *1 Reg. 8, 7.* — Qui hæc spernit non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis. *1 Thess. 4, 8.* — Verumtamen unusquisque non iudicet, et non arguatur vir: populus enim tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti. *Oseæ 4, 4.* — Quia vocavi, et renuistis, extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret: despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis; ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis advenerit. *Prov. 1, 24, 25, 26.* — En pono in conspectu vestro hodiè benedictionem et maledictionem: benedictionem, si obedieritis mandatis Domini Dei vestri, quæ ego hodiè præcipio vobis; maledictionem, si non obedieritis mandatis Domini Dei vestri, sed recesseritis de viâ quam ego nunc ostendo vobis, et ambulaveritis post deos alienos, quos ignoratis. *Deut. 11, 26, 27, 28.* — Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis; quòd si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est. *Isa. 1, 19, 20.* — Cur detestatus sum disciplinam, et increpationibus non acquievit cor meum, nec audivi vocem docentium me, et magistris non inclinavi aurem meam? Penè fui in omni malo, in medio Ecclesiæ et Synagogæ. *Prov. 5, 12, 13, 14.*

CAPUT L.

Obedientiæ illustra exempla ex veteri Testamento.

Egredere de terrâ tuâ, et de cognatione tuâ, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi, faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. Egressus est itaque Abraham, sicut præceperat ei Dominus. *Gen. 12, 1, 2, 4.* — Tulit autem Ismael filium suum Abraham, et omnes vernaculos domûs suæ, universosque quos emerat, cunctos mares ex omnibus viris domûs suæ, et circumcidit carnem præputii eorum statim in ipsâ die, sicut præceperat ei Deus. Abraham nonaginta et novem erat annorum, quòd circumcidit carnem præputii sui. *Gen. 17, 23, 24.* — Toile filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in terram visionis, atque ibi offeres eum in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi. Igitur Abraham de nocte consurgens, stravit asinum suum, ducens secum duos juvenes et Isaac filium suum; cumque concidisset ligna in holocaustum, abiit ad locum quem præceperat ei Deus. *Gen. 22, 2, 3, 9, 10.* — Responderunt ad Josue, atque dixerunt: Omnia quæ præcepisti nobis faciemus; et quocumque miseris, ibimus; sicut obedivimus in cunctis Moysi, ita obediemus et tibi: tantum sit Dominus Deus tuus tecum, sicut fuit cum Moyse. Qui contradixerit ori tuo, et non obedierit cunctis sermonibus quos præceperis ei, moriatur; tu tantum confortare, et viriliter age. *Jos. 1, 16, 17, 18.* — Sicut præceperat Dominus Moysi servo suo, ita præcepit Moyses Josue, et ille universa complevit: non præterit de universis mandatis nec unum quidem verbum, quod jusserat Dominus Moysi. *Josue, 11, 15.* — Vocavit Dominus Samuel;

qui respondens, ait : Ecce ego. *1 Reg. 3, 5.* — Vocavit Heli Samuel, et dixit : Samuel, fili mi; qui respondens, ait : Præstò sum. *1 Reg. 3, 16.* — Ingressus est populus saltum, et apparuit fluens mel; nullusque applicuit manum suam ad os suum, timebat enim populus juramentum. *1 Reg. 14, 26.* — Sacrificium et oblationem noluisti; aures autem perfecisti mihi. *Ps. 39, 7.* — Holocaustum et pro peccato non postulasti; tunc dixi : Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam : Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei. *Ps. 39, 7, 8, 9.* — Per memetipsum juravi, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et velut arenam quæ est in littore maris; possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ. *Gen. 22, 16, 17, 18.*

CAPUT LI.

Obediencia Christi Domini, B. Virginis, Josephi et aliorum novæ legis sanctorum.

Ascendit et Joseph à Galilæa, de civitate Nazareth, in Judæam, in civitatem David, quæ vocatur Bethleem, eò quòd esset de domo et familiâ David, ut profiteretur cum Mariâ, desponsatâ sibi, uxore prægnante. *Luc. 2, 4.* — Qui consurgens accepit puerum et matrem eju nocte, et recessit in Ægyptum. *Matth. 2,*

14. — Ibant parentes ejus per omnes annos in Jerusalem in die solemnâ Paschæ. Et cùm factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis Jerosolymam, secundùm consuetudinem diei festi. *Luc. 2, 41, 42.* — Descendit cum eis, et venit Nazareth, et erat subditus illis. *Ibid. 51.* — Non quæro voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. *Joan. 5, 30.* — Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis : meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus. *Joan. 4, 32, 34.* — Domine, quid me vis facere? *Act. 9, 6.* — Et nunc ecce alligatus ego spiritu, vado in Jerusalem, quæ in eâ ventura sunt mihi ignorans, nisi quòd Spiritus sanctus mihi per omnes civitates protestatur, dicens : Quoniam vincula et tribulationes Jerosolymis me manent; sed nihil horum vereor, nec facio animam meam pretiosioram quàm me, dummodò consummem cursum meum, et ministerium verbi, quod accepi à Domino Jesu testificari Evangelium gratiæ Dei. *Act. 20, 22, 23, 24.* — Confidens in obedientiâ tuâ scripsi tibi, sciens quoniam et super id quod dico facies. *Ad Philem. 21.* — Humiliavit semetipsum, factus obediens usquè ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris. *Philip. 2, 8, 9, 10, 11.*

Pars vij.

ALLÆ VIRTUTES JUSTITIÆ ANNEXÆ, IN QUIBUS EST DEBITUM SOLUM MORALE.

CAPUT PRIMUM.

Liberitatis effectus et fructus gloriosi.

Munus absconditum exstinguit iras, et donum in sinu indignationem maximam. *Prov. 21, 14.* — Qui odit avaritiam, longi fient dies ejus. *Prov. 28, 16.* — Beatius est magis dare quàm accipere. *Act. 20, 35.* — Non apparebis antè conspectum Domini vacuus. Hæc enim omnia propter mandatum Dei fiunt; oblatio justi impinguat altare, et odor suavitatis est in conspectu Domini. Sacrificium justi acceptum est, et memoriam ejus non obliviscetur Deus. Bono animo redde gloriam Deo, et non minuas primitias manuum tuarum. In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas. Da Altissimo secundùm datum ejus, et in bono oculo adinventionem facito manuum tuarum. Quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi. Noli offerre munera prava, non enim suscipiet illa; et noli inspicere sacrificium injustum, quoniam Dominus judex est, et non est apud illum gloria personæ. *Eccli. 35, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15.*

CAPUT II.

Ejusdem magnifica exempla.

Egressa est omnis multitudo filiorum Israel de conspectu Moysis; obtulerunt mente promptissimâ atque devotâ primitias Domino, ad faciendum opus tabernaculi testimonii. *Exod. 35, 20, 21.* — Artifices ve-

nire compulsus, dixerunt Moysi : Plus affert populus quàm necessarium est. Jussit ergò Moyses præconis voce cantari : Nec vir, nec mulier quidquam offerat ultrâ in opera sanctuarii. Sicque cessatum est à muneribus offerendis, eò quòd oblata sufficerent et superabundarent. *Exod. 36, 4, 5, 6, 7.* — Venit David in Siceleg, et misit dona de prædâ senioribus Juda, proximis suis, dicens : Accipite benedictionem de prædâ hostium Domini. *1 Reg. 30, 26.* — Partitus est David universæ multitudini Israel tum viro quàm mulieri singulis collyridam panis unam, et assaturam bubulæ carnis unam, et similam frixam oleo; et abiit omnis populus, unusquisque in domum suam. *2 Reg. 6, 19.* — Cùm venisset David in castra, Sobbi filius, Naas de Rabbath, filiorum Ammon, et Berceilai Galaadites, obtulerunt ei stratoria et tapetia, et vasa fictilia, frumentum, et hordeum, et farinam, et polentam, et fabam, et lentem, et frixum cicer, et mel, et butyrum, oves et pingues vitulos, dederuntque David et populo qui cum eo erat, ad vescendum : suspicati enim sunt populum fame et siti fatigari in deserto. *2 Reg. 17, 27, 28, 29.* — Steterunt viri, et apprehendentes captivos, omnesque qui nudi erant, vestierunt de spoliis; cùmque vestivissent eos, et calceassent, et refecissent cibo ac potu, unxissentque propter laborem, et adhibuissent eis curam, quicumque ambulare non poterant, et erant imbecillo corpore, imposuerunt eos jumentis,

et adduxerunt Jericho, civitatem palmarum, ad fratres eorum, ipsique reversi sunt in Samariam. *2 Paral.* 28, 15.—Dixit ad eam rex: Quid vis, Esther regina? quæ est petitio tua? etiamsi dimidiam partem regni petieris, dabitur tibi. *Esther* 5, 3. *Vide plura, verbo Eleemosyna.*

CAPUT III.

Avaritia quid, quantum et quàm commune peccatum.

Avaritia est idolorum et simulacrorum servitus. *Coloss.* 3, 5, et *Ephes.* 5, 5.—Radix omnium malorum est cupiditas. *1 Tim.* 6, 10.—Avaro nihil scelestius. *Eccli.* 10, 9.—Nihil est iniquius quàm amare pecuniam. Hic enim et animam suam venalem habet, quoniam in vitâ suâ projecit intima sua. *Eccli.* 10, 10.—Omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, à summo usque ad novissimum. *Isa.* 56, 11.—A minore usque ad majorem omnes avaritiæ student, et à prophetâ usque ad sacerdotem, cuncti faciunt dolum. *Jer.* 6, 13.

CAPUT IV.

Avaritiæ pœna, æterna damnatio, maledictio populi, dolores et ærumnæ.

Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis, usquè ad terminum loci! Numquid habitabitis vos soli in medio terræ? *Isa.* 5, 8.—Semitæ omnis avari animas possidentium rapiunt. *Prov.* 1, 19.—Neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. *1 Cor.* 6, 10.—Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis; benedictio autem super caput vendentium. *Prov.* 11, 26.—Quid proderit homini de universo labore suo, et afflictione spiritûs quâ sub sole cruciatus est? Cuncti dies ejus doloribus et ærumnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit; et hoc nonne vanitas est? *Eccl.* 11, 22, 23.—Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole: divitiæ conservatæ in malum domini sui; pereunt enim in afflictione pessimâ; generavit filium, qui in summâ egestate erit. *Eccl.* 5, 12, 13.—Miserabilis prorsus infirmitas, quomodo venit sic revertetur: quid ergo prodest ei quod laboravit inventum? Cunctis diebus vitæ suæ comedit in tenebris, et in curis multis, et in ærumnâ atque tristitiâ. *Ibid.* 15, 16.

CAPUT V.

Avaritia intellectum excæcat, perversit voluntatem.

Sed et existimaverunt lusum esse vitam nostram, et conversationem vitæ compositam ad lucrum, et oportere undecumque, etiam ex malo, acquirere. *Sap.* 15, 12.—Cogitatus præscientiæ avertit sensum, et infirmitas gravis sobriam facit animam. *Eccli.* 31, 2.—Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem; radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt à fide, et inseruerunt se doloribus multis. *1 Tim.* 6, 9, 10.—Qui quærit locupletari, avertit oculum suum. *Eccli.* 27, 1.

CAPUT VI.

Avarus semper desiderat, nunquàm satiatur.

Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis; non

satiabitur donec consumat arefaciens animam suam. *Eccli.* 14, 9.—Divites eguerunt et esurierunt; iniqui autem Dominum non deficient omni bono. *Ps.* 33, 11.—Omnis labor hominis in ore ejus; sed anima ejus non implebitur. *Eccl.* 6, 7.—Avarus non implebitur pecuniâ. *Eccl.* 5, 9.—Infernus et perditio nunquàm implentur, similiter et oculi hominum insatiabiles. *Prov.* 27, 20.—Sanguisugæ duæ sunt filiæ, dicentes: Affer, affer; tria sunt insatiabilia, et quartum nunquàm dicit: Sufficit; infernus, et os vulvæ, et terra quæ non satiatur aquâ; ignis verò nunquàm dicit: Sufficit. *Prov.* 15, 16.